UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Agenda S. Coloniensis Ecclesiæ. Hoc Est: Liber Pastoralis

Ferdinand <Köln, Erzbischof>

Coloniae Agrippinae, 1614

Ritus & forma administrandi Sacramentum Extremæ Vnctionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39761

XXV. Et si autem illud non sit absolute necessarium ad salutem; tamen omittere ex contemptu, & nolle suscipere, quasi sacramentum non sit, nec ad salutem utile, damnabile esset & haereticum. Qui vero ex aliqua negligentia omittit, licet id faciat citra salutis iacturam, tamen multis bonis, magnisque praesidijs se priuat, ut ex ante dictis patet.

RITVS ET FORMA ADMI-
nistrandi sacramentum extremæ
Vnctionis.

I.

VM ad ægrotum inungendum sacerdos vocatur, superpelliceo & stola amictus, vasculum sacri olei è sacrario assumeret, & custode itidem superpelliceo induito cum lumine, aqua benedictâ & rituali libro comitante, eâ, quâ diuinorum mysteriorum dispensatorem decet, grauitate & reuerentia per plateas incedat, pias ad Deum preces, præsertim Psalms Poenitentiales pro infirmo dicat, caput opertum habeat.

Modus
quo sacer-
dos oleum
sacrum ad
ægrotantē
debet.

1.

2.

3.

II. Porro nemini vel in templo præsenti, vel in platea occurrenti, & in genua procumbenti, nec in firmo eiusque domesticis vasculo sacri olei benedicat, ne his cæremonijs inducta plebs imperita latriæ cultum, quæ soli Deo Optimo Ma-

Ocis. v.
sculo ne-
mo bene-
dicendus,
& quare.

O 3

mo Ma-

110

Modus inungendi infirmos.

mo Maximo debetur, materiæ huius sacramenti impen-
dat, idque ne aliquando faciat, Pastores in concionibus oc-
casione sese offerente monebunt.

Vicinis cū
quis inun-
gitur quid
agendum.

III. Decens etiam fuerit ut vicini sacerdotem è templo
abeuntem redeuntemque deducant atque reducant, suis-
que deuotis precibus diuinæ misericordiæ ægrotum com-
mendent.

Domestici
cū quis
inungitur
quid agen-
dum.

IV. Habeant præterea domestici eius, qui ægrotat, in cu-
bicolo, in quo decumbit mensam mundo linteo stratum,
cum imagine crucifixi, accensâ candelâ, aquâ, sale, lino, seu
stuppa.

Ingressus
in domū
infirmi.

Ingrediens domum infirmi seu cubiculum diuinam
precetur pacem dicendo:

Sacerdos. Pax huic domui.

Minister. E tomnibus habitantibus in ea.

Psalmus.

Ecce quam bonum & iucundum habitare
fratres in vnum.

Sicut vnguentum in capite quod descendit
in barbam, barbam Aaron.

Quod descendit in oram vestimenti eius, sic
ut ros Hermon, qui descendit in montem
Sion.

Quoniam illis mandauit Dominus benedicti-
onem, & vitam usque in sæculum.

Gloria Patri, & Filio, &c.

Antiph.

Antiphon.

BEnedic Domine domum istam & omnes
habitantes in ea, quia tu Domine dixisti,
pax huic domui. Benedic Dominetimente
pusillos cum maioribus. Benedicti vos à Do-
mino, qui fecit cœlum & terram.

Deinde in modum crucis aspergat infirmum aquâ bene.
dictâ vñâ cum astantibus & domo dicendo:

Aspersio
infirmi &
domus.

Antiph. Asperges me Domine, &c.

Vers. Misericordia dei.

Vers. Gloria Patri, &c. Sicut erat, &c. Repeti-
tur. Asperges me Domine, &c.

Oremus.

Exaudi nos Domine sancte Pater, omnipotens æterne Deus, et mittere digneris sanctum Angelum tuum de cœlis, qui custodiat, protegat, foueat, visitet, & defendat hunc infirmum (hanc infirmam) & omnes habitates in hoc habitaculo. Per Christum Dominum nostrum, Amen.

Oremus.

Ad festo Domine supplicationibus nostris &
hac domū serenis oculis tue pietatis illustra
descēdat super infirmū hunc (infirmā hanc) &
omnes inhabitantes in ea gratię tue larga bene-
dictio

dictio, vt in his manufactis habitantes cum salubritate manentes, ipsi tuum sint semper habitaculum. Per Christum Dominum nostrum, Amen.

Salutatio
infirmi, &
brevis mo
nitio.

Postea infirmum benignè salutet, & an hoc extremæ unctionis sacramentum percipere desideret, inquirat.

Quo annuente grauem, sed pro temporis ratione breuem ad infirmum orationem habeat, quâ eum de fructu huius sacramenti ex D. Iacobo, sanctisque Doctoribus instruat, in fide ac pietate confirmet, ad patientiam & constantiam cohortetur, ad eum, qui sequitur, modum.

Confessio
infirmi.

Exhortatiunculâ istâ aut aliâ, quâ sibi vtendum sacerdos putauerit, absolutâ, interroget ægrotum an ullum conscientiæ grauamen habeat, vtque illud lubens ad dignam fructuosamque unctionis sacramentalis perceptiōnem confiteatur. Si confiteri paratum videat, iussis secedere tanti per, qui adsunt, confessionem excipiat & absolutionem sacramentalem impendat: sin verò æger nihil, quod confiteatur, habere se dicat, aut loqui desinat, vel morbo nimium prematur, tum, vt saltē corde coram Deo confiteatur moneat, & generalem confessionem atque absolutionem recitet.

Et hic meminisse sacerdos eorum debet, quæ supra de poenitentiæ Sacramento tradita sunt numero 39. 40. & 41.

Postea manum infirmo imponat, & deuotè precetur.

Oremus.

Oremus.

Domine Deus, qui per Apostolum locutus es; infirmatur aliquis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini; & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus, & si in peccatis sit, dimittentur ei, cunctos quæsumus, Redemptor noster, gratia Spiritus sancti languores istius infirmi (**infir-**
mæ) cura, & omnia sana vulnera, ac dimitte peccata, atque dolores cunctos cordis corporis ab eo (**ab ea**) repelle, plenamque ei interiorius, exteriusque sanitatem misericorditer redde, ut ope misericordiæ tuæ restitutus, & sanatus (**restituta & sanata**) ad pristina pietatis tuæ reparetur officia. Per Christum Dominum nostrum, Amen.

Hic sacerdos meminérit infirmum quandoque tantâ Preces pro
egritudine premi, vt in summis dolorum angustijs difficil-
limè mentem in oratione ad Deum erigere possit, ideoque
ad uberiorem ex sacra vunctione consequendum fructum
utiliter comprecatores assumi, sanctorum etiam suffragia
exquiri, quo triumphantis militantisque Ecclesiæ inter-
cessione sua desideria, quæ voce nequit, saltem mente alio-
rum precibus coniuncta ad Deum dirigat. Itaque omnes
qui ægro adsunt, hortetur in Domino, ut deuotis suis pre-

P

cibus

114 Modus inungendi infirmos.

cibus infirmi necessitates adiuuare, Deoque commendare non desinant, & cum ijsdem, si ita ferat temporis, & infirmi ratio, psalmos poenitentiales septem, aut saltem duos quartum & sextum cum adiunctis orationibus legat; sin. verò hic omittendos esse visum sit, ad Litanias, quæ subi- ciuntur, procedat,

Antiphona.

Sana Domine infirmum istum (*infiriam istam*) cuius ossa turbata sunt, & cuius anima turbata est valde, sed tu Domine conuertere: & sana cum (*eam*) & eripe animam eius.

Psalmus.

Domine ne in furore tuo arguas me, neque &c.

Collecta.

O Remus Dominum nostrum Iesum Christum, & cum omni intenta supplicatione rogemus, vt hunc famulum suum (*hanc famulam suam*) N. per Angelum suum sanctum visitare, latificare, & confortare dignetur. Qui cum Patre & Spiritu sancto viuit, & regnat Deus. Per, &c.

Antiphona.

Sana Domine infirmum istum (*istam*) &c. vt supra.

Psalmus.

Psalmus.

Beati quorum remissæ sunt iniquitates, &
quorum, &c.

Tunc manum suam sacerdos ponat super
caput infirmi.

Antiphona.

Dominus locutus est discipulis suis: in nomine meo dæmonia eijcite, & super infirmos manus vestras imponite, & benè habebunt.

Oratio.

R Espice Domine famulum tuum (**famulam tuam**) in infirmitate sui corporis laboratem, & anima refoue quam creasti, vt castigationibus emendatus (**emendata**) cōtinuò se sentiat tuā medicinā sanatum (**sanatam**) per Christum Dominum nostrum, Amen.

Psalmus.

Domine ne in furore tuo arguas me, neque in
ira, &c.

Antiphona.

Sana Domine infirmum istum, &c. **vt supra.**

Oratio.

P Ræueniat hunc famulum tuum (**hanc famulam tuam**) quæsumus Domine misericordia tua, vt omnes iniquitates eius celeri indulgentia deleantur. Per Christum Dominum nostrum, Amen.

P 2

Alia.

Alia.

Dominum nostrum Iesum Christum cum omni supplicatione rogemus, vt hunc famulum tuum (**hanc famulam tuam**) sceletum atque languorum squalore vexatum (**ve-xatam**) per angelum tuum sanctum visitare, lætificare, & confortare dignetur. Qui cum Patre, & Spiritu sancto , viuit & regnat in saecula saeculorum, Amen.

Psalmus.

Miserere mei Deus , secundum magnam misericordiam, &c.

Antiphona.

Sana Domine, &c. **vt supra.**

Oratio.

Omnipotens sem piterne Deus , qui subuenis in periculis, & in necessitatibus laborantibus , maiestatem tuam supplices exoramus , vt mittere digneris sanctum angelum tuum ad famulum tuum (**famulam tuam**) **N.** in angustijs, & necessitatibus suis laborantem: qui consolationibus suis eum (**eam**) attollat, quibus & de præsentibus malis omnibus consequatur auxilium , & æterna remedia comprehendat. Per Christum Dominum nostrum, Amen.

Psalmus.

Modus inungendi infirmos.

117

P salmus.

Domine exaudi orationem meam, & clamor
meus, &c.

Antiphona.

Sana Domine, &c. **vt supra.**

Oratio.

Deus qui famulo tuo Ezechiae ter quinos
annos ad vitam donasti, ita & hunc famu-
lum tuum (**hanc famulam tuam**) à lecto & gri-
tudinis tua potentia erigat ad salutem. Per
Christum Dominum nostrum, Amen.

Alia.

Deus qui humano generi salutis remedia, &
vitæ æternæ munera contulisti, conserua
huic famulo tuo (**famulæ tuæ**) tuarum dona
virtutum, & cōcede, vt misericordiam tuam
non solum in corpore, sed & in anima sentiat.
Per Christum Dominum nostrum, Amen.

Psalmus.

De profundis clamaui, &c.

Antiphona.

Sana Domine, &c. **vt supra.**

Oratio.

Deus qui facturæ tuæ pio semper dominaris
affectu, inclina aurem tuam supplicatio-
nibus nostris, & famulum tuum (**famulam**
tuam)

P 3

tuam)

Modus inungendi infirmos.

tuam) diuersa imbecillitate corporis laborantem placatus, respice & visita, atq; defende in salutarituo, & ei cœlestis gratiæ præsta medicinam. Per Christum Dominum nostrum.

Psalmus.

Domine exaudi orationem meam auribus percipe obsecrationem.

Antiphona.

Sana Domine infirmum istum (infirmandum istam) &c. ut supra.

Oremus.

Virtutum cœlestium Deus, qui ab humanis corporibus omnē languorem, & infirmitatem præcepti tui potestate depellis, adesto propitius famulo tuo (famulæ tuæ) ut fugatis infirmitatibus & virib' reuocatis, per nomen sanctū tuum instauratā protinus sanitatē percipiat. Per Christum Dominum nostrum.

Hic iterum hortetur infirmum Sacerdos, ut quantum potest Sanctos inuocet: admoneat etiam circumstantes, ut orent pro eo. Consideret quoq; minister respondens, mulier ne sit an vir, ut debitè respondeat.

Sequitur Litania.

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Christe audi nos. Saluator mundi, miserere ei.

Sancta

Modus inungendi infirmos. 119

Sancta Maria	ora pro eo (ea.)
Sancta Dei genitrix,	ora pro eo (ea.)
Sancta virgo virginum,	ora pro eo (ea.)
Sancte Michael	ora pro eo (ea.)
Sancte Gabriel	ora pro eo (ea.)
O mnes sancti Angeli & Archageli, orate pro.	
Sancte Ioannes Baptista	ora pro eo (ea.)
O mnes sancti Patriarchæ & Prophetæ, orate pro eo (ea.)	
Sancti tres Reges	orate pro eo (ea.)
Sancte Petre	ora pro.
Sancte Paule	ora pro.
Sancte Andrea	ora pro.
Sancte Ioannes	ora pro.
O mnes sancti Apostoli, & Euangelistæ, orate pro eo (ea.)	
Sancte Stephane	ora pro.
Sancte Laurenti	ora pro.
Sancte Vincenti	ora pro.
Sancte Gereon, cum socijs tuis	orate pro.
O mnes sancti Martyres	orate pro.
Sancte Syluester	ora pro.
Sancte Seuerine	ora pro.
Sancte Cuniberte	ora pro.
Sancte Anno	ora pro.
	Sancte

S ancte Gregori	ora pro.
S ancte Martine	ora pro.
S ancte Nicolae	ora pro.
S ancte Hieronyme	ora pro.
O mnes sancti Confessores	orate pro.
S ancta Maria Magdalena	ora pro.
S ancta Catharina	ora pro.
S ancta Agnes	ora pro.
S ancta Barbara	ora pro.
S ancta Ursula cum sodalibus tuis	orate pro.
O mnes sancti virgines, & viduae	orate pro.
O mnes sancti	orate pro.
P ropitius esto	parce ei Domine.
P ropitius esto	Libera eum (eam) Domine.
A b omni malo	I libera eum (eam) Domine.
A b insidijs diaboli	Libera eum (eam) Dom.
A b hoste maligno	Libera eum (eam)
A b ira tua	Libera eum (eam)
A b omni languoris molestia	Lib.
A periculo mortis	Lib.
A subitanea & improuisa morte	Lib.
A morte perpetua	Lib.
A poenis inferni	Lib.
A b omni immunditia mentis & corporis	
Libera eum (eam) Domine.	

Per

Modus in ungendi infirmos.

121

- P**er passionem & crucem tuam Lib.
Per resurrectionem & ascensionē tuam Lib.
Per aduentum Spiritus sancti paracleti. Lib.
In hora mortis Succurre ei Domine.
In die iudicij Lib.
Peccatores Terogamus audi nos.
Vt pacem ei dones. Terogamus audi nos.
Vt sanitatem animæ & corporis ei dones. Te
rogamus audi nos.
Vt compunctionem cordis ei dones. Terog.
Vt fontem lachrymarum ei dones. Terog.
Vt fidem, spem, charitatemque perfectam ei
dones Terogamus audi nos.
Vt omnes principes tenebrarum ab eo (ea) re-
pellere digneris Terog.
Vt præsentiam & solatum sanctorum ange-
lorum ei adesse iubeas Terog.
Vt ad gaudia æterna eum (eam) perducere di-
gnaris Terog.
Vt nos exaudiere digneris Terog.
Fili Dei Terogamus audi nos.
Agne Dei, qui tollis peccata mundi. Libera-
eum (eam) Domine.
Agne Dei, qui tollis peccata mundi. Parce ei
Domine.

Q

Agne

122 Modus inungendi infirmos.

Agne Dei, qui tollis peccata mundi. Succurre ei Domine.

Christe audi nos. Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos.

SAluum (**saluam**) fac seruum tuum (**ancil-
lam tuam**) Domine.

Deus meus sperantem in te.

Dominus conseruet eum (**eam**) & viuificeret
eum (**eam**.)

Et beatum (**beatam**) faciat eum (**eam**) in
terra: & non tradate eum (**eam**) in animam
inimicorum eius.

Domin⁹ opēferat illi super lectū doloris eius:
Vniuersum stratum eius versasti, in infir-
mitate eius.

Dominus custodiat te ab omni malo:
Custodiat animam tuam Dominus.

Angelis suis Deus mandauit dete:
Vt custodiant te in omnibus vijs tuis.

Perfice gressus eius in semitis tuis:
Vt non moueantur vestigia eius.

Mitteei Domine auxilium de sancto:
Et de Sion tuere eum (**eam**.)

Nihil proficiat inimicus in eo (**ea**.)
Et filius iniquitatis non apponat nocere ei.